
COMUNE DI NORCIA
Provincia di Perugia

IL SINDACO

PREMESSO:
- che a seguito del forte sisma avvenuto nella giornata del 30 Ottobre 2016 molti edifici
presentano pericolo di crollo sulla pubblica via costituendo così pericolo per la pubblica
incolumità;

-che la zona rossa è identificativa quale porzione cittadina ove non sussistono condizioni di
sicurezza per la pubblica incolumità e, pertanto, è individuata quale area ove evitare l’accesso
indiscriminato di persone se non previa debita autorizzazione ed adozione di opportuni
accorgimenti e precauzioni;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA l’ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri
concernente: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016”

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con
particolare riferimento all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste
in essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione
delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile.

CONSIDERATA:
- l' Ordinanza n. 758 del 12.11.16 con la quale è stata individuata la “Zona Rossa”
corrispondente all’intero Centro Storico di Norcia Capoluogo, delimitato dalle mura urbiche;
- l' Ordinanza n. 931 del 22/12/16  con la quale è stato escluso Corso Sertorio e Via Marconi
dalla “Zona Rossa” di Norcia Capoluogo;
- l' Ordinanza n. 31 del 09/01/17  con la quale sono state escluse tratto di Via Dante,  tratto di
Via Foscolo e tratto di Via Lalli dalla “Zona Rossa” di Norcia Capoluogo;

OGGETTO: Eventi sismici del 30.10.16  Misure urgenti finalizzate a fronteggiare
l'emergenza. Esclusione di Porta San Giovanni e di alcune Vie del Centro
Storico, dalla Zona Rossa  di Norcia Capoluogo.

COPIA

ORDINANZA N. 236 DEL 04-02-2017



- l' Ordinanza n. 166 del 27/01/17 con la quale sono state escluse tratto di Via dei Priori,
Vicolo dello Sdrucciolo, Via dei Cacciatori, Via Gioberti, Porta Ascolana, tratto di Via Roma,
Tratto di Via Legnano, tratto di Via Patrizi Forti,  dalla “Zona Rossa” di Norcia Capoluogo;

CONSIDERATA
- la scheda di valutazione G.T.S.A. datata 02/02/17,  con la quale sono stati individuate le
eventuali criticità indotte dagli edifici sulla pubblica via ed i i varchi da interdire, tramite
transenne, allo scopo di escludere;
Porta San Giovanni, Piazza Carlo Alberto, tratto di Via Podgora, tratto di Via delle Vergini,
tratto di Via Umberto, Vicolo del Tempietto,  Via Cappellini, tratto di V.lo del Fardello, V.lo
della Fuga (ad esclusione del tratto distinto catastalmente con la Part. n. 78), Via Cairoli, Via
Gorizia, Piazzetta Elena, V.lo Ciompi, Via Bandiera, dalla Zona Rossa di Norcia Capoluogo;

VISTA:
- la nota del C.O.A. acquista al prot. comunale al n. 2226 del 30/01/17 con la quale è stata
comunicata l'avvenuta bonifica delle Vie di che trattasi, da parte dei Vigili del Fuoco;

VISTO:
-  l’art. 108 lettera C) del D. Lgs. n. 112/1998;
-  l’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225 e s.m.i.;
-  il Decreto Legge 07/09/01, n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/01, n.
401;
-  l'art. 32 della Legge 23/12/78, n. 833;
-  il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 articoli 50 e 54;
-  il D.P.R. n. 495/1992 ad oggetto: Regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada;
-  la Legge 225/92 di disciplina del servizio nazionale di protezione civile;
-  il vigente Statuto comunale;

O R D I N A

L'immediata esclusione di  Porta San Giovanni, Piazza Carlo Alberto, tratto di Via Podgora,
tratto di Via delle Vergini, tratto di Via Umberto, Vicolo del Tempietto,  Via Cappellini, tratto
di V.lo del Fardello, V.lo della Fuga (ad esclusione del tratto distinto catastalmente con la
Part. n. 78), Via Cairoli, Via Gorizia, Piazzetta Elena, V.lo Ciompi, Via Bandiera, dalla “Zona
Rossa” di Norcia Capoluogo.

Il mantenimento del divieto di accesso, a persone e mezzi, nelle restanti zone del Centro
Storico di Norcia, di cui all’allegato elaborato planimetrico che delimita la “Zona Rossa” fino
alla prossima  Determinazione.

L'esclusione, dal divieto di accesso di cui sopra, del personale e mezzi :
dei Vigili del Fuoco, delle Forze dell’ordine, del Dipartimento di Protezione Civile, delle
Forze Armate, della Polizia Locale, dei tecnici MIBACT, dei Tecnici e del personale operaio
del Comune di Norcia, delle persone preventivamente autorizzate ed accompagnate dai Vigili
del Fuoco per quanto attiene all’incolumità pubblica.
All'Area Tecnica, Ambiente e Sviluppo Economico del Comune di Norcia ed al personale
della Protezione Civile di provvedere alla predisposizione della segnaletica necessaria alla
definizione dell’area.
Di demandare alle forze dell’ordine l’attuazione della presente ordinanza.
Di incaricare il Comando di Polizia Locale della notificazione della presente ordinanza :



1) Al C.O.A. di Norcia dei Vigili del Fuoco;
2) Al Comando Stazione Carabinieri – Norcia
3) Al Comando di Polizia Locale – Sede.
4) Al C.O.A.R. sede di Norcia;
5) All’Area LL.PP. Ambiente e Sviluppo Economico – Sede.

Di trasmettere per l'opportuna conoscenza, copia della presente:
6) Alla Valle Umbra Servizi S.p.A.
7) Task Force Sicurezza 2 – 5° Reggimento Alpini”
8) Al Vice Questore Dr. Claudio Giuliano
9) Alla Prefettura di Perugia

Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale Online.

IL SINDACO
F.to NICOLA ALEMANNO


